

PPSA – PARAPIGMENTOS S/A - CNPJ: 33.931.510/0001-31



BALANÇOS PATRIMONIAIS

PARÁ PIGMENTOS S.A. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto valores por ação)					
Nota explicativa	2018		2017		
	Controladora	Consolidado	Controladora (Reapresentado)	Consolidado (Reapresentado)	
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	13	101.387	101.387	127.308	127.308
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	14	(102.822)	(102.822)	(93.843)	(93.843)
LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL BRUTO		(1.435)	(1.435)	33.465	33.465
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS					
Despesas de vendas	14	(6.584)	(6.584)	(8.465)	(8.465)
Gerais e administrativas	14	(2.693)	(2.765)	(2.928)	(2.041)
Resultado de equivalência patrimonial	7	1.936	-	2.504	-
Outras despesas operacionais, líquidas		(216)	(216)	(45)	(45)
"LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO"		(8.992)	(11.000)	24.531	22.914
RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO	15	2.743	4.751	(1.896)	(279)
"LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL"		(6.249)	(6.249)	22.635	22.635
Imposto de renda e contribuição social	11.b	-	-	-	-
LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO		(6.249)	(6.249)	22.635	22.635
"LUCRO LÍQUIDO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO - em reais (R\$)"	12.d)	(0,0123)	(0,0123)	0,0447	0,0447

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

PARÁ PIGMENTOS S.A. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)					
Nota explicativa	2018		2017		
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS					
Lucro líquido (prejuízo) do exercício		(6.249)	(6.249)	22.635	22.635
Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) do exercício ao caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:					
Resultado de equivalência patrimonial	7	(1.936)	-	(2.504)	-
Depreciação e amortização	8	13.448	13.448	10.859	10.859
Resultado na baixa de ativos imobilizados	8	-	-	583	583
Provisão/(reversão) de provisões, líquidas	10	(652)	(652)	(483)	29
Encargos financeiros e variação cambial, líquido	15	(2.129)	(176)	3.055	(50)
Redução (aumento) nos ativos operacionais:					
Contas a receber de clientes		(1.019)	(1.019)	(1.665)	(1.665)
Contas a receber de partes relacionadas		(322)	(322)	4.691	4.691
Estoques	5	(7.219)	(7.219)	(7.962)	(7.962)
Impostos e contribuições a recuperar	6	(14)	(14)	1.875	1.875
Outros ativos		(1.641)	(1.641)	(485)	(486)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
Fornecedores		1.396	1.396	(2.974)	(2.974)
Impostos e contribuições a recolher		2.398	2.398	(2.236)	(2.236)
Obrigações trabalhistas e encargos sociais a pagar		215	215	(1.372)	(1.372)
Outros passivos		4.738	4.738	5.654	5.654
Caixa gerado pelas atividades operacionais		1.014	4.903	29.671	29.581
Pagamento de juros		(1.513)	-	-	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais		(499)	4.903	29.671	29.581
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO					
Recebimento de empréstimos concedidos a partes relacionadas	9	8.476	8.476	-	-
Empréstimos concedidos a partes relacionadas		-	-	(8.300)	(8.300)
Redução de capital em controlada	7	40.142	-	-	-
"Pagamentos para aquisição de bens do ativo imobilizado e do ativo intangível"	8/17	(10.139)	(10.139)	(20.265)	(20.265)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento		38.479	(1.663)	(28.565)	(28.565)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO					
Redução de capital	12.a	(38.300)	(38.300)	-	-
Pagamentos de empréstimos e financiamentos		-	-	(236)	(236)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		(38.300)	(38.300)	(236)	(236)
AUMENTO/(REDUÇÃO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(320)	(35.060)	870	780
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4	4.414	39.932	3.544	39.152
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4	4.094	4.872	4.414	39.932
AUMENTO/(REDUÇÃO) NO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		(320)	(35.060)	870	780

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.